ESCOLA MUNICIPAL FELISBERTO VILARINO DUTRA

OURO, 22 DE ABRIL DE 2020        QUARTA-FEIRA.

PROFE: GI

COMPONENTE CURRICULAR: MATEMÁTICA

UNIDADE TEMÁTICA: NÚMEROS

OBJETO  DE CONHECIMENTO:  COMPOSIÇÃO E DECOMPOSIÇÃO DE NÚMERO NATURAIS .

HABILIDADE DA BNCC:

(EF03MA02) Identificar características do sistema de numeração , utilizando a composição e a decomposição de número

natural.

OBJETIVO DE APRENDIZAGEM: COMPREENDER A ESCRITA E A LEITURA DOS NÚMEROS.

 DESENVOLVIMENTO:

COLOCAR A DATA NO CADERNO DE MATEMÁTICA COPIANDO E RESOLVENDO AS ATIVIDADES ABAIXO:

 ESTUDO DOS NUMERAIS DE 100 A 200

1-COMPLETAR A TABELA COM OS NUMERAIS  ABAIXO:

100   103      109

   113      119

  122     127

130     135    139

 141

  152

160     165

   173      179

       187

190

200

2- DECOMPONHA OS NÚMEROS ABAIXO. OBSERVE ABAIXO:

                      110= 100+10

A-123=______________________________________________________

B-145=______________________________________________________

C-111=______________________________________________________

D-156=______________________________________________________

E-160=_______________________________________________________

F-174=_______________________________________________________

3-COMPONHA OS NÚMEROS ABAIXO. OBSERVE

                 100 +10+3=113

A-100+10+5=____________________________________________________

B-100+10+8=_____________________________________________________

C-100+10+6=______________________________________________________

D-100+10+1=_______________________________________________________

AVALIAÇÃO: A AVALIAÇÃO ACONTECERÁ ATRAVÉS DAS ATIVIDADES REALIZADAS E ENCAMINHADAS PELO WATTZAP , COM UMA FOTO DO CADERNO.